Nella *Summa theologiae* (anteriore rispetto al commento ai *Posteriora*) la combinazione dei due criteri presentava la sua formulazione più nota ed ispirava l’ideale epistemologico dell’Aquinatae a proposito della subalternazione tra la *scientia beatorum* e la *theologia nostra*. Infatti, pur avendo lo stesso soggetto, ossia Dio, esse si distinguono, perché la prima dimostra *propter quid* le conclusioni che sono accettate per credenza dalla seconda e dalle quali quest’ultima parte per inferire le proprie conclusioni mediante dimostrazioni *quia*¹⁴. Vale a dire che il teologo è uno *sciens* di livello inferiore, perché riceve i suoi principi da una scienza di livello superiore, quella che Dio ed i beati hanno ed alla quale il teologo si affida con fiducia. I principi, che ne riceve, sono gli articoli di fede, sui quali fonda la propria scienza secondo un metodo induttivo, ossia passando dagli effetti alle cause.

La teoria della subalternazione svolgeva un ruolo cruciale nell’epistemologia teologica dell’Aquinatae, perché veniva a rimediare a due importanti difficoltà sorte in seguito all’incorporazione dell’epistemologia aristoteli-

potest esse conclusio alterius, sicut apparet in geometria, et ideo ista principia mediata, cum sit aliquid medium inter suum praedicatum et subiectum, per quod possum probari, poterunt per illud medium demonstrari, quia, licet sint principia in quibusdam demonstrationibus, sunt tamen conclusiones in aliis demonstrationibus."

12 AQUINAS : *In primum librum Posteriorum Analyticorum Aristotelis Expositio*. In: *Sancti Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera omnia*, iussu impensaque Leonis XIII P. M., cura et studio Fratrum eiusdem Ordinis, Romae 1882, n. 35–43; II, 25: "Sed intelligendum unam scientiam esse sub altera dupliciter: uno modo, quando subiectum unius scientiae est species subiecti superioris scientiae, sicut animal est species corporis naturalis et ideo scientia de animalibus est sub scientia naturali; alio modo, quando subiectum inferioris scientiae non est species subiecti superioris, sed subiectum superioris scientiae comparatur ad subiectum superioris sicut materiale ad formale."

13 IDEM : *In Analytica Posteriora*, n. 146–160; II, 25: "Ostendit quod etiam scientia subalternata dicit propter quid, non respectu subalternantis, sed respectu alicuius alterius. Perspectiva enim subalternatur geometriae et, si comparemus perspectivam ad geometriam, perspectiva dicit quia et geometria dicit propter quid; sed, sicut perspectiva subalternatur geometriae, ita scientia de yride subalternatur perspectivae."